
VY_32_INOVACE_17_AJ_07.notebook

1

May 14, 2014

Autor: Mgr. Veronika Kolátorová Značka: VY_32_INOVACE_17_AJ_07

Obor studia: Gastronomie Ročník: 1.

Předmět: Anglický jazyk Vytvořeno: prosinec 2013

Tematický okruh: English Grammar in Gastronomy

Název: English Word Order

Anotace,
metodický pokyn: 

Předmětem učebního materiálu je vysvětlení a procvičení pořádku slov v 
anglické oznamovací větě. Součástí DUM jsou různé typy cvičení, které 
ověřují pochopení probraného gramatického jevu, a klíče k těmto úlohám. 
Cvičení jsou koncipována tak, aby žáci zároveň s gramatickým jevem 
procvičovali i odbornou slovní zásobu určenou pro obor gastronomie. 
List 2. Vysvětlení pravidel anglického slovosledu.
List 3. Na praktickém příkladu je vysvětleno umístění a rozdělení jednotlivých 
větných členů.
List 4. Objasnění rozdílů mezi slovosledem v anglickém a českém jazyce.
List 5. Cvičení, které ověřuje znalost a pochopení uvedeného gramatického 
jevu. Žáci rozdělují jednotlivé větné členy předložených vět do tabulky. Věty 
jsou tvořeny tak, aby zároveň opakovaly a upevňovaly odbornou slovní 
zásobu. Klíč je umístěn pod cvičením.
List 6. Cvičení, ve kterém žáci sami skládají věty podle pravidel anglického 
slovosledu. Jednotlivé větné členy se dají na tabuli přetahovat a umisťovat na 
správné místo tak, aby věta dávala smysl a splňovala požadavky na správný 
anglický slovosled. Klíč je umístěn pod cvičením.

Odkazy a citace: Použitá grafika z galerie aplikace SMART Notebook. 

WORD ORDER - ANGLICKÝ SLOVOSLED

* anglický slovosled má svůj pevný řád

* každý větný člen má ve větě své místo

 * naučte se jednoduché pravidlo a budete    
                mluvit jako Angličan:) 

I   have   lunch   at home   at 12 o´clock.

podmět  -  kdo, co?

přísudek  -  dělá

předmět  -  např. koho? s kým? o čem?

místo  -  kde?

čas  -  kdy?

I

have

lunch

at home

at 12 o´clock.

podmět + přísudek + předmět + místo + čas = anglická věta

* pozor, v češtině to funguje jinak, větu můžete 
   přeložit jako: 

I            have           lunch    at home    at 12 o´clock.

Mám oběd doma ve 12 hodin.

nebo Oběd mám doma ve 12 hodin.

nebo Ve 12 mám doma oběd.  atd.

* angličtina má však na rozdíl od češtiny pevný slovosled!



VY_32_INOVACE_17_AJ_07.notebook

2

May 14, 2014

PODMĚT PŘÍSUDEK PŘEDMĚT MÍSTO ČAS

I prepare dinner every evening.

Task 1. Rozdělte větné členy do tabulky podle příkladu.

1. I prepare dinner every evening.
2. The commis helps in the kitchen every morning.
3. Tom doesn´t work in the restaurant.
4. We drink coffee after lunch.
5. Our chef boils the eggs in the saucepan.

PODMĚT PŘÍSUDEK PŘEDMĚT MÍSTO ČAS

I prepare dinner every evening.

The commis helps in the kitchen every morning.

Tom doesn´t work in the restaurant.

We drink coffee after lunch.

Our chef boils the eggs in the saucepan.

Klíč:

ON FRIDAYSTO WORK DON´T GO WE

AT HOME SNACKHAVE I

IN THE MORNINGCOFFEE DOESN´T DRINKROBBIE

EVERY SUNDAY THE CAKEBAKES MY MUM

THE TABLES THE WAITRESS

 PODMĚT    +    PŘÍSUDEK   +   PŘEDMĚT    +      MÍSTO       +     ČAS

LAYSIN THE DINING-ROOM

Klíč: The waitress lays the tables in the dining-room.
        My mum bakes the cake every Sunday.
        Robbie doesn´t drink coffee in the morning.
        I have snack at home.
        We don´t go to work on Fridays.

Task 2. Seřaďte větné členy podle pravidel ang. slovosledu.


	Stránka 1
	Stránka 2

